Nam humor naturalis per calorem de terra exiens in herbas uel arbores indurescit. Animalia uero ex humido et liquido semine procreari et inde corporis sui machinam sumere apud phisicos indubitabile constat. Lapidès uero et metalla ex humore fuisse concreta resolutio eorum in eundem humorem ostendit.

Stellas quoque ex aquis esse creatas in superioribus probatum est. Unde uisum est quibusdam philosophis aquam fuisse materiam omnium rerum. Secundum quam doctrinam poeta uocauit oceanum patrem rerum.

(29) „Et dixit deus fiat lux.“ Ostensis duobus primordiis creature, materia scilicet et uirtute operatrice, competenti ordine uult demonstrare quo modo et quo ordine „spiritus domini“ in materiam operetur secundum modum in sapientia creatoris ab eterno dictum atque prefinitum.  
568

Sed in hoc loco iuxta modum expositionis de diuinitate pauca dicenda sunt ut appareat quid sit dicere dei et cur prius fecerit mentionem Spiritus quam Uerbi. Quicquid autem de hac re dicemus ex uera et sancta theologia sumptum esse nemo dubitet.

(30) Adsint igitur quatuor genera rationum que ducunt hominem ad cognitionem creatoris: scilicet arimethice probationes et musice et geometrice et astronomice. Quibus instrumentis in hac theologia breuiter utendum est ut et artificium creatoris in rebus appareat et quod proposuimus rationabiliter ostendatur.

Omnem alteritatem unitas precedit quoniam unitas precedit binarium qui est principium omnis alteritatis. Alterum enim semper de duobus dicitur. Omnem igitur mutabilitatem precedit unitas siquidem omnis mutabilitas substantiam ex binario sortitur. Nichil enim aptum est mutari siue moueri nisi etiam aptum sit ut prius se habeat uno modo deinde alio. Hanc igitur modorum alteritatem unitas precedit: quare et mutabilitatem.

Správně na tomto místě označuje veškerou látku jako vodu, protože za prvé, jak již bylo řečeno, jeden každý prvek byl téměř takový jako druhý, a tedy mohly být jménem jednoho nazvány všechny; za druhé, a to spíše, protože směsice prvků se více podobala vodě než čemu jinému; a za třetí proto, že starí filosofové pokládali vlhkost za nejdůležitější a základní látku budoucích věcí.<sup>36</sup>

Přirozená vlhkost totiž vlivem tepla vychází ze země a tvrdne v byliny nebo stromy. Živočichové se zase, jak je přírodnovědcům nepochybňě známo, rodí z vlhkého a tekutého semene, z něhož se také buduje jejich tělo. Kameny a kovy vznikly rovněž zhuštěním vlhkosti, jak se ukazuje, když se v ni opět rozpouštějí.

Také hvězdy byly stvořeny z vod, jak jsme již shora dokázali. Proto se někteří filosofové domnívali, že voda je látkou všech věcí.<sup>37</sup> Ve shodě s touto naukou nazval básník Ókeana otcem všech věcí.<sup>38</sup>